
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE 
DEL PIANO DI ZONA

N. 44 DEL 11-07-2023

OGGETTO: Riapertura termini della Co-Progettazione per il servizio distrettuale Emporio Solidale

UFFICIO PIANO DI ZONA



 IL COORDINATORE

Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del Decreto sindacale reg. gen. 
n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della E.Q. relativa alla U.O. "Coordinamento Piano 
di Zona";

Premesso che in data 12 maggio 2023 con determinazione n. 26 recante “Manifestazione d'interesse per la 
partecipazione alla co-progettazione del servizio emporio solidale misura di contrasto alla povertà. 
approvazione atti.” sono stati approvati l’Avviso Pubblico ed il Modulo di Domanda per la manifestazione di 
interesse alla co-progettazione per la gestione del servizio denominato Emporio Solidale Distrettuale;

Preso atto:

- che in sede di Comitato istituzionale del 26 giugno 2023 l’Assessore delegato del Comune di Montelibretti 
ha affermato di non aver avuto conoscenza della pubblicazione del suddetto Avviso, come peraltro accaduto 
anche per gli altri Comuni della zona nord presenti, su conforme ammissione dei loro rappresentanti;

- il medesimo suddetto Assessore ha anche lamentato delle disfunzioni inerenti le modalità operative di 
svolgimento dell’attuale servizio di Emporio solidale;

- che l’Assessore   ha altresì dichiarato di aver inviato varie comunicazioni all’ufficio di piano senza avere 
avuto risposta;

- che lo scrivente coordinatore si è impegnato ad effettuare una verifica sull’iter procedurale seguito per la 
pubblicazione dell’Avviso e sulle modalità operative di svolgimento dell’attuale servizio di Emporio 
solidale;

Constatato:

- che, a seguito della verifica effettuata, è emerso che, per mero errore materiale, il file contenente l’Avviso 
non è stato inviato ai singoli Comuni afferenti il distretto per la pubblicazione sui rispettivi siti web 
istituzionali, contrariamente a prassi consolidata in casi analoghi;

- che l’ufficio sta ancora effettuando delle verifiche rispetto alle altre affermazioni dell’Assessore di 
Montelibretti;

Ritenuto:

- di dover provvedere, a tutela dell’interesse pubblico perseguito, di dare la più ampia diffusione alle 
procedure  indette dalla P.A., a riaprire i termini dell’Avviso pubblico, già approvato ed allegato 
alla determinazione n. 26/23 citata, dal 14 luglio 2023  alle ore 12.00 del 28 agosto 2023.

- di pubblicare il suddetto avviso sul sito web istituzionale della Città di Guidonia Montecelio, ente 
capofila del distretto socio sanitario RM 5.2 e sui siti web di tutti gli altri Comuni afferenti il 
distretto, a cui verrà inviato tramite protocollo. 

- di riservarsi con successivo atto, se necessario, di provvedere merito alle altre disfunzioni lamentate;
- che i lavori della co-progettazione fin qui svolti costituiscono base progettuale da implementare e 

migliorare;
Visto:

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 52 in data 01/06/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 01/06/2022, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

- che con delibera di Giunta comunale n. 82 in data 23/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, e’ stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;



Visti:

-  il decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 
19 dicembre 2022) che prevede il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

- il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ha ulteriormente differito al 30 aprile 2023 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

- l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale chiarisce che "gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese";

Preso atto altresì:

- che con decreto del 19 aprile 2023 del Ministero dell’Interno, è stato differito il termine per l’approvazione 
dei bilanci di previsione dei Comuni dal 30 aprile al 31 maggio 2023;

- che il D.M. Ministero dell’Interno 30 maggio 2023 differisce al 31 luglio 2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 
provvisorio sino a quella data;

Richiamato il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al quale nel corso 
dell’esercizio provvisorio:
- possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, 
mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri interventi di somma 
urgenza;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

Visti:

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 328/2000 e smi

DETERMINA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

-  di provvedere, a tutela dell’interesse pubblico perseguito, di dare la più ampia diffusione alle 
procedure  indette dalla P.A., a riaprire i termini dell’Avviso pubblico, già approvato ed allegato 
alla determinazione n. 26/23 citata, dal 14 luglio 2023  alle ore 12.00 del 28 agosto 2023.
il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito web istituzionale della Città di Guidonia Montecelio, ente 
capofila del distretto socio sanitario RM 5.2 e sui siti web di tutti gli altri Comuni afferenti il 
distretto, a cui verrà inviato tramite protocollo. 

- di riservarsi con successivo atto, se necessario, di provvedere in merito alle altre disfunzioni 
lamentate.

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa
 



Guidonia Montecelio, 11-07-2023 Il COORDINATORE
F.to Dott. Mauro Masciarelli

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.184 bis, comma 4, , del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie,           IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 599 del 11-07-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2628

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

UFFICIO PIANO DI ZONA, 11-07-2023 L’Addetto alla Pubblicazione
(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


